
 

COMUNE DI CAPOTERRA 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 
 

Deliberazione di Consiglio Comunale  pag. 1  

 

           
 ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 14 DEL  27/03/2024  

OGGETTO: SURROGA E CONVALIDA DEL CONSIGLIERE SUBENTRANTE AL CONSIGLIERE NOMINATO 

ASSESSORE - (ART.64 D.LGS.VO 267/2000) 
 
 L’anno 2024 addì 27 del mese di Marzo convocato per le ore 08.45 e seguenti, nella sala delle adunanze,  

il Consiglio Comunale si è riunito in seduta Straordinaria di Prima convocazione. Prima 
 
All’appello risultano : 
 

Consiglieri e Consigliere Presente Consiglieri e Consigliere Presente 

Beniamino Garau Si Lilliu Susanna No 

Cabras Silvia Si Magi Francesco Si 

Caruso Luigi Si Melis Carla No 

Congiu Francesco Si Meloni Gavino Si 

Corda Silvano Si Nasca Michele No 

Coronas Maria Lucia Si Piano Stefano Si 

Cugis Erica Si Piga Beniamino No 

Demuru Efisio Si Puddu Maria Bernadette Si 

Dessì Francesco Si Serreli Rita Si 

Dessì Giuseppe Si   

Frau Luigi Si   

    

Presenti 16  Assenti 4  

 
Partecipano alla riunione gli assessori comunali: Montis Giovanni, Garone Katiuscia; 
 
Partecipa il Segretario Generale D.ssa Felicina Deplano;  
 
Il Presidente del Consiglio, Magi Francesco, constatato il numero legale degli intervenuti e quindi la piena validità 
della riunione, dichiara aperta la seduta; 
 
Sono nominati scrutatori i consiglieri: Corda Silvano, Caruso Luigi, Coronas Maria Lucia; 
 
La seduta è trasmessa in diretta streaming per consentire la pubblicità della stessa;  



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 2 

 

 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale F. Magi, introduce l’argomento inserito nell’Ordine del Giorno ad oggetto “SURROGA 
E CONVALIDA DEL CONSIGLIERE SUBENTRANTE AL CONSIGLIERE NOMINATO ASSESSORE - (ART.64 D.LGS.VO 267/2000)”;     
- Riferisce che in data 18.03.2024, l’Assessore Frongia Pietro ha presentato le dimissioni della predetta carica e, in pari 
data, (18.03.2024) il Consigliere Comunale Gianluigi Marras è stato nominato Assessore Comunale con Decreto Sindacale 
n°20,    cessando contestualmente dalla carica di Consigliere per incompatibilità; 
-  Comunica che in caso di decadenza dalla carica di Consigliere si deve procedere alla surroga secondo l’ordine 
sequenziale dei non eletti nella lista del Consigliere dimissionario che, nel caso di specie, è la lista n°10 “Giorgia Meloni 
Fratelli d’Italia”; 
- Il candidato che nella citata lista presenta la cifra individuale più alta è il Consigliere Frongia Pietro; 
    
Il Presidente, preso atto che non vi sono richieste d’intervento dichiara chiusa la discussione e pone in votazione la 
proposta in oggetto; 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE  
 
PREMESSO che con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 dell’11/11/2021 “INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO 
COMUNALE. ESAME DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITA' E COMPATIBILITA' DEGLI ELETTI -  CONVALIDA DEI CONSIGLIERI 
ELETTI” è stata convalidata l’elezione a Consigliere Comunale del Sig. Marras Gianluigi, candidato n. 3 alla carica di 
sindaco; 
 
PRESO ATTO che il Consigliere Marras Gianluigi nominato Assessore con Decreto del Sindaco n.20 del 18/03/2024, ha 
accettato l’incarico in data 18/03/2024 con nota prot. 10868; 
 
DATO ATTO che: 

-  ai sensi dell’art.64 del D.lgs.18/08/2000, n°267 la carica di Assessore è incompatibile con quella di Consigliere 
Comunale, pertanto, qualora un Consigliere Comunale assuma la carica di Assessore nella rispettiva Giunta, cessa 
dalla carica di Consigliere all’atto dell’accettazione della nomina 

 
- in caso di decadenza dalla carica di Consigliere del candidato sindaco la surroga deve avvenire nell’ambito della 

lista collegata, che presenta il più alto tra i quozienti che non hanno dato luogo all’attribuzione del seggio; 
 
ESAMINATO il verbale del 27 Ottobre 2021 dell’Ufficio Elettorale Centrale con riferimento all’ordine sequenziale dei non 
eletti nella lista n° 10 - “Giorgia Meloni Fratelli d’Italia”; 
 
ACCERTATO che il candidato che presenta la cifra individuale più alta risulta essere il Sig. Frongia Pietro (cifra individuale 
895); 
 
RICHIAMATE: 
- Le disposizioni relative alla ineleggibilità e incompatibilità alla carica di Sindaco e Consigliere Comunale di cui al Capo II 
TITOLO III della parte I del D.lgs. 18/08/2000, n°267 e le disposizioni relative alla incandidabilità alle cariche elettive negli 
enti locali di cui al D.lgs.31/12/2012, n°235; 
 
- Le disposizioni relative alla incompatibilità tra incarichi nelle pubbliche amministrazioni e negli enti privati in controllo 
pubblico e cariche di componenti di indirizzo politico previste dal D.lgs.08/04/2013 n°39; 
 
- Le disposizioni di cui all’art.248 comma 5 del D.lgs.18/08/2000 n°267; 
 
VISTA l’autocertificazione presentata dal Consigliere sulla insussistenza di cause di ineleggibilità e incompatibilità, 
protocollo n. 11836 del 26/03/2024; 
 
VISTA regolarità delle condizioni di eleggibilità; 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale  pag. 3 

 

 
RITENUTO dover procedere alla surroga e convalida del Consigliere Comunale subentrato Signor Frongia Pietro; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Settore 5 in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il Regolamento di Funzionamento del Consiglio Comunale; 
 
Il Presidente, con l’ausilio degli scrutatori precedentemente nominati, pone ai voti l’argomento posto all’ordine del 
giorno; 
Consiglieri presenti: n°16 
 
Con  votazione unanime resa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 
1. Di surrogare il Consigliere Marras Gianluigi, nominato assessore, col Signor Frongia Pietro per la lista n° 10 - 

“Giorgia Meloni Fratelli d’Italia” (cifra individuale 895) 
 

2. Di convalidarne l’elezione alla carica di Consigliere, atteso che il Signor Frongia Pietro non risulta trovarsi in 
alcuno dei casi di ineleggibilità e/o incompatibilità previsti dal Capo II del Titolo III del citato D. Lg. N. 267/2000 e 
dal Capo IV del D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235 e dal D. Lgs. 8 aprile 2013, n. 39; 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

-  Considerata l’urgenza, ai sensi del comma 4° dell’art. 134 del D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii, con separata e unanime 
votazione,  
 

DELIBERA 
 

-  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.- 
 
-  Il Consigliere Pietro Frongia prende posto nei banchi del Consiglio Comunale. Comunica che in  Consiglio rappresenta il 
gruppo “Fratelli d’Italia” e, così come ha fatto fino ad oggi, continuerà con impegno a portare avanti il programma 
elettorale.  
 



               
   COMUNE DI CAPOTERRA 

 

Originale di Delibera di Consiglio Comunale n° 14 del 27/03/2024 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

LA SEGRETARIA GENERALE 
 D.ssa Felicina Deplano 

 
 

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Magi Francesco 

 
 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni. 
 

 
 
 

 LA SEGRETARIA GENERALE 
D.ssa Felicina Deplano 

 

       

 
 
 
 
 

 

Firmato Digitalmente 


